

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 27. Marca. — Rok 1843.  
Poniedziałek.

№ 83.

Jutro, Ś. Syxt.  
Wsch: słoń: g. 5 m. 50; Zach: g. 6, m. 51.

Wczoraj w Kościele XX. Bernardynów w czasie Summy Artysty i Amatorowie wykonali dzieła religijne muzyczne J. Krogulskiego, Cherubiniego i Hajdena. W kościele XX. Piarów J. Krogulskiego, J. Złotoszewskiego, J. Eltonera i Rosyniego.

Wczoraj sala Palacu dawniej Paca była przepelniona. Dla kroć licniejszej, aniżeli Niedzieli przedostatniej zebranie Publiczności napelniało wnetrze sali, następy kolumnami przedzielono i galerje. Dam było mnóstwo; туалет, świeżość i elegancja. O godzinie Isczej J. X. W. Xiążę Piotr Oldenburgski w towarzystwie JO. Xcia NAMISTNIKA przyjmowani przez JW. R. S. Hr. Skarbka, zajęli przygotowane miejsce, i wraz Koncert rozpoczętym został Uwerturą *Jessody* (Spohra) wykonaną przez Orkiestrę pod Dyrekcją JP. Igu: *Dobrzyńskiego*; Duet z Opery *Lucja z Lamermora* Donizetiego, śpiewała Hrabina Michalina z XXiąt Radziwiłłów *Ryszczewska* i Profesor *Tejchmann*. Po nim wykonane zostały na fortepianie przez Panią Marją z Hrabion *Nesselrodow Calergi* (Kallerdi) *Romans Henselta*, Finał z *Normy* i śliczny Mazur *Szopena*. Zakończyła część pierwszą koncertu przepisywa Arja z Opery Donizetiego *Robert d'Evreux* (d'Evre), śpiewana przez Panią Amelją z *Christjanich Pruszk*. Drugi oddział koncertu rozpoczętym został duetem z Opery *Przysięga* (Merkandantego) śpiewanym przez Panią Laure z *Kamińskiego Sufczyńskiego* i Hrabiankę *Paulinę Krasinškę*. Młody JP. Grzegorz *Puchalski* grał na skrzypkach klasyczny koncert *Berjota*. Następnie wykonaną została przez Hrabiankę *Krasinškę* nader piękna kawatyna z wariacjami, kompozycji *Fanny Julji Grodzickiej*. Świetną tę uroczyśćość muzyczną, z której dochód tak jak i poprzedniej przeznaczony jest dla ubogich, zakończyła wielka arja z opery *Anna Bolena* (Donizetiego) śpiewana (w języku polski) przy towarzyszeniu orkiestry przez Panią *Sanzemir*. Publiczność

w jednowysłowych oklaskach po ukończeniu każdego w szczególności dzieła, składała hołd uwielbienia i wdzięczności anakonitemu talentowi Amatorek, które w wczorajszym Koncercie tyle przyjemności sprawiły Jej raczyły. Akompanjament na fortepianie wykonany był przez JP. Noch Profesora Muzyki. — JJ. XX. WW. Xięstwo Jchmość Oldenburgscy dziś wyiechali do Niemiec przez Kalisz. — Ofiarowane przez P. Mikulskiego Wawrzyń: 5000 sztuk cegły i 30 parokon: fur dachówki do budowy Kościoła Sgo KAROLA BOROMEUSZA w Warsz.; rozpoczynają swereg darów w tym roku spodziewanych. — Rada Szczęgółowa Szpitalu Sgo DUCHA PP. Marcinkaek w Warsz.; i połączonego w Mieni. Podaie do public: wiadomości, że skutkiem wprowadzenia w wykonanie nowo przepisanej Najwyżej Ustawy dla Szpitali, od Igo Stycznia r. b. obowiązującej; wszelkie czynności, a mianowicie: prowadzenie Korrespondencji z Władzami Rządu; przyjmowanie do Szpitalu chorych, tudzież całej służby szpitalnej, pobór z różnych źródeł dochodów, jak niewinnej wydatkowanie tychże, zawieranie umów, kontraktów na naiein pomieszkań w domach szpitalnych, na dostawę artykułów żywności i t. p., wydawanie konsensów na Emfiteutyiczne posiadanie placów szpitalnych, zgoła to wszystko, co tylko Szpitalu tyścić się może, dotąd przez miejscową Administrację spełnian.; obecnie poczynając od daty dzisiejszej przez nowo utworzoną Radę Szczęgółową (której skład poprzednio w pismach public: był zamieszczony) zatwierdzone będą. Przytem Rada Szczęgół: ogłosić publicznie widzi potrzebę, że pobór wszelkiego rodzaju dochodów na rzecz Szpitalu Sgo DUCHA PP. Marcinkaek w Warsz.; i połączonego w Mieni, dopełnia się w gmachu szpitalnym, przy ulicy Przyrynek w Kancelarji Rady Szczęgół: przez upoważnionego Członka, każdodziennie od godz. 3ciej z połud: do 6tej wieczorem, w jęiąszy dnie świąteczne. W końcu Rada Szczęgółowa ostrzeżę wszystkich Kontrybucantów, że na uwiecznie przez nich opłaty, dopo-

moieć się wiani o k...stunrowy podpisy 2ch Członków obejmujący; każdy przeto pomiatający taką formalność, sam sobie przypisze winę gdy o należność nieformalnie opłaconą, powtórnie debitowanym będzie. Opiekun Przewodzący, J. Lewiński. Członek Rady Szezegółowej, A. Gärtner. — Nakładem S. Orgelbranda Księgarza przy ulicy Miodowej Nr 496, wyjdzie niezawodnie dnia 1go Kwietnia r. b. *Pierwszy tom Biblioteki Starożytnej Pisarzy Polskich*, przez Kazimierza Władysława Wojcickiego; mieścić w sobie będzie: *Facsimil pieśni Zofji Oleśnickiej z pieskowej skały*; »Pieśń nowa w której jest dziękowanie Panu BOGU Wszechmocnemu, ze małutkim, a prostakom raczył objawić tajemnice Królestwa swoiego» 1556. *Mercurjusz nowy* 1662 r. wygranej Sobieskiego podówczas Hetmana (z współczesnego rękopismu). *Prawa y artykuły Ormian Luowskich*, z łacińskiego oryginału pilnie na polski język przetłumaczone roku 1601 (z rękopismu Biblioteki J. Dzieżkowskiego, w Lwowie). *Żywot Krystofa Pieniazka* Rotmistrza y Dworzaczna Królów Stefana y Zygmunta IIIgo, przykładowy Bcaciej okazany 1607 (przedruk). *Szwedzi do Polski* (z rękopismu współczesnego z czasów Jana Kazimierza). *Nowiny z Infant* o szczęśliwej porażce która się stała nad Karolusem Książęciem Sudermauskim, przez Jana Karola Chodkiewicza dnia 27go Sept. r. 1606 (przedruk). *Nowiny pewne z Rakus* dnia wtorek r. 1620 (przedruk). *Gazeta z Warszawy* 6 Obris 1673 (z rękopismu). *Cyrografia czyli Rewers* wystawiony przez Jana Herburt z Fulstyna, własną tegoż ręką napisany dnia 12go Ang. 1575 (z rękopismu). *Jephthes*, tragedia Jana Zawickiego 1587 (przedruk). *Bibliografia*. Prenumerata na oddział składający się z sześciu dużych tomów wynosi w Warsz: zł. 45, może być uiszczona albo razem, albo też przy odebraniu 1go tomu zł. 20, przy odebraniu 2go zł. 15, 4go zł. 10, na prentamatach i stacjach pocztowych zł. 48. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po

Zapomnieniu, JPaana Damse i JP. Jasiński; po *Korrespondencji*, W. yscy; po *Kwadrze* i *Tancerce*, JPaani Halpert, JPP. Komorowski i Żółkowski.

Z Petersburga. — Do tutejszej stolicy przybyła sławna Amazonka Angelika Conte (Kat); ma zamiar dać przedstawienie szermierskie. — (Nie tylko nasza rzeka *Wisła* nie zamarała zimy ubiegłej, podług wiadomości z *Charkowa*, *Dniepr* 2 razy i to tylko chłowo ścięły lody).

Anglja. — *Mak Naughten* na wiadomość, iż ma opuścić więzienie *Newgate* (Njuget), okazał się bardzo zadowolonym, i prędkim, pewnym krokiem udał się do bramy, gdzie fiia kr na niego czekał. Tylko Nadzorca więzienia P. Cope (Kop) odprowadził go do domu obłąkanych, gdzie go oddał pod straż tamczemu Nadzorcey. *Mak Naughten* został umieszczony w celi w części przeznaczonej dla warjatów występnych. *Bedlam* liczy obecnie 60 obłąkanych. Pozwolenie odwiezania dawane ich krewnym i przyjaciółom dwa razy miesięcznie, ma teraz być ograniczone. W ostatnich dniach *Mak Naughtena* odwiedzał tylko Ojciec. — 8go z. m. dało się usnać w *Harleston* w południowej *Karolinie* podwójne trzęsienie ziemi. — Urzędnik Policji aresztował na ulicy *Bau* w *Londynie* iestęce iednego szaleńca, który wyrażał się z groźbami przeciw znakomitym osobom. — Podług apewnienia dozorcey więzienia, aresztowany *Stevenson* iest niczem więźniak tylko włóczęgą udającym postęzanego. Z tej przyczyny radzą dzienniki, aby go umieszczono w domu wyrobnym, gdzie w pocie czoła ma swój chleb zarabiać, i przynajmniej raz na tydzień dostać baty dla przykładu innym łotrom. — Jenerał *Nott* został mianowany Posłem w *Syam*. — Kazano rozpocząć budowę fregaty parowej o sile 800 koni; będzie ona większa niż największy okręt linjowy. — Bej *Tunetański* nakazał pobór nadzwyczajny, do którego nawet należą dzieci od lat 10 do 11tu.

Francja. — I w Izbie Parów 17go b. m. prawie iednością głosów przyjęto wniosek względem wsparcia dla *Gwadalupey*. Na posiedzeniu Izby

Deputowanych 16go b. m. odrzucono wniosek względem zaliczenia 2ch milionów fr. towarzystwu kolei żelaznej z Bordo do T. st. — Statek *Melanja* przywiózł ważną wiadomość dla handlu, iż w skutek fiary Królowej *Pomare*, Admiral *Dupetit Thonars* umieścił wyspy *Othaheiti* czyli *Towarzyskie* pod opieką Francji. Admiral uczynił to nie przemocą ani też podstępem, ale jedynie na prośbę tamecznej Królowej. Admiral za zezwoleniem Królowej zaprowadził nowe władce. — Król Franc. 16go b. m. przyjmował deputację, która mu podziękowała za dobrodziejstwa wysławiane *Gwadalupie*; Królowa *Krystyna* ofiarowała dla tejże osady 5000 fr. — 17go z. m. ogłoszono na giełdzie paryskiej o nowej pożyczce zawrzeć się mającej dla *Hiszpanji*. — Kapecy w *Nant* przesłali *Gwadalupie* w podarunku kilka statków obładowanych żywnością.

*Niemcy*. — W *Berlinie* d. 17go b. m. ogłoszono następujący postanowienie: »Postanowieniem w dniu dzisiejszym, iako tym, w którym przed lat 30 obrona krainowa urządona została, każdemu batalionowi landwery piechoty i każdemu regimentowi landwery konnej, które jeszcze chorągwi lub proporczyków nie mają, takowe udzielić, i zalecać Ministerstwu wojny, aby to postanowienie Moie iako nowy dowód wysokości wartości i zaufania, iakie w landwerze pokładam, do wiadomości podało. W regimentach landwery konnej szwadron pierwszy proporczyk nosić będzie. Poświęcenie i wręczenie proporczyków, albo też wręczenie samo, o ile według nowego podziału da się najwięcej proporcje odebrać i gdzieindziej umieścić należy; w 3cim i 4tym korpusie armji nastąpić ma podczas tegorocznych rewji jesiennych, a w innych korpusach albo w czasie tegorocznej, albo jeżeli czas zakrótki będzie, podczas przyszłorocznej rewji, stosownie do czego Ministerjum wojny postara się o nowe proporce. (podpisany) *Fryderyk Wilhelm*.»

*Turcja*. — *Mehmed Ali* Wice-Król *Egiptu* ma zamiar wygnąć teraźniejszego Sultana *Darfu* *Rass Husejna*, i w jego miejsce umieścić *Abu Medinę*. Wice Król uczynił już Porcie w tej mierze przedstawienia, utrzymując, że dla tego

należy umieścić *Abu Medinę*, ponieważ jest gorliwym Muzułmanem, gdy tymczasem uirupator *Husejn* w nic nie wierzy. Chociaż odpowiedź Porcy jeszcze nie nadeszła, jednakże *Mehmed Ali* ogromną przysposabia wyprawę na ten kraj i jeszcze nie uiaromiony ani przez Turków ani przez Egipcjan, *Albańczycy* udali w wyprawie mający o niczem więcej nie rozbrajają iak tylko o ogromnem państwie zawierającym 17 Królestw, góry złota, i mieszkańców mających trzewiki srebrne; wyprawą z góry swoje łupy obliczyła. — Słynny Naczelnik *Wehabitów Faisal*, którego *Churszyd Bassa* przed 5ciu laty po morderczej walce pojmał w *Derwisz* stolicy tej sekty w *Arabji* pustej, 5go zdołał uciec z cytadelli *Kairy*. Spotrzegłszy zbliżenie się do cytadelli kilku *Beduinów* z jego sekty, zmusił swoich dozorców spuścić się wraz z nim z muru wysokiego na stop 300, wsiąść na wielbłądy i schronić się ucieczką. 12go dostała wiadomość że uciekający dostali się szczęśliwie do *El Arysz* za przebyciem pustyni na 29 mil dłużej w przeciągu 20 godzin. Rzecz jest zastanawiająca, że *Bedui* z odległego *Nedszedu* przez 3 lata bawili w bliskości cytadelli *Kairy* bez zdradzenia swego zamiaru. — Szybkobiegacz norwęski *Ernst Mense*, który postanowił zwiedzić źródła białego *Nilu*, w końcu *Stycza* umarł w *Syenie*. Podróżni znający wartość tego człowieka, pochowali jego zwłoki przy pierwszej katarakcie *Nilu*.

*Włochy*. — Ślub Siostry Króla *Neap* z Cesarzem *Brazylii*, odbędzie się w *Neapolu* przez pełnomocnictwo *Hrabiego Syrakuzńskiego*; dostojna *Narzęczona* otrzymała już z *Brazylii* kosztowne podarunki.

*Rozmaitości*. — Znany paryżki Artysta dramatyczny *Odry* został raz w nocy napadnięty przez barczystego łotra, który do niego zawołał: »Bursa (sakiwka) lub życie!» Nie tracąc przytomności, odrzekł *Ordy*: »Bursa (Giełda) jest na 3ciej ulicy od prawej ręki, a co do życia, radzę ci abyś twoje zmienił.» — Jeografja u *Mandarynów chińskich* zda się nie bardzo prosperować. Do *Anglii* przybyła teraz mapa w *Chi-*

nach wydana, na której to państwo, zwane niebieskie, zajmuje  $\frac{3}{4}$  kuli ziemskiej i jeszcze  $\frac{1}{4}$  części czwartej, w kąciaku umieszczona jest odrobina morza, na którym pływają 4 półwyspy, to jest: *Anglia, Francja, Portugalia i Afryka*. Nicco dalej jest jeszcze jedna wyspa większa od tych 4ch wyobrażająca *Hollandję*, a zresztą nie ma nic więcej! — W Teatrze *Fenicze w Wenecji* podoba się nowy Balet układu *Emanuela Viotti* pod tytułem *»Węgrowie przy oblężeniu Bergamu,»* oraz pierwsze 3 akty nowej *Opery Kompozytora Ferrary* pod tytułem *»Ostatnie dni Suli.»*

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY

Rulikowski Lud: Oby: z Swierczowa; Slabitz Adolf Oby: z Łęczycy; Lekczyński Jan Oby: z Lwowa; Wnorowski Felix Oby: z Piszczat; Rezler Daniel Oby: z Paucy; Czechowicz Belir Oby: z Mańk; Dobrzelewski Ant: Dz: z Dzieczulic; Zieliński Piotr Dz: z Płocka; Leduchowski Józ: Dz: z Polinowa; Baro Kł: Dz: z Gub: Wołyń.

### DOMIESIENIA.

Na koncercie wczoraj w b. pałacu Pacy, zgubiono BRANSOLETNE z gudek szklanych i kamiennych złożoną; Znalazca raczy oddać przy ulicy Długiej pod Nr 550, w bramie na prawo, za nagrodą zł. 9, gdyż tyle wynosi wartość tej pamiątki.

W zeszły Piątek zgubiony został ARKUSZ PAPIERU, należący do emerytury Katarzyny Witkowskiej, Łaskawy Znalazca raczy oddać na ulicę Słiską Nr 1456.

## FABRYKA PERKALI

przy ulicy Rynek Starego Miasta Nr 45.

Zawiadamia Szanowną Publiczność, i na nadchodzącą parę roku zaopatrzoną została w stosowne PERKALIE, podług najawiejszych deseni zagranicznych, które po miernej cenie fabrycznej sprzedają się. *Badwick Geyer.*

Dnia 25 h. m. zgubiony został w przejściu Krak.-Przedm.: trefosrem, w bliskości Cukierni P. Tosio, KLUCZYK od Biurka; ktoby takowy znalazł, raczy Łaskawie do Sklepu. W. Miutera, przy ulicy Sto-krzyżkiej oddać.

FORTEPIAN, MEBLE różne mahoniowe i jesionowe, LUSTRO, OBRAZY olejne, ŁÓŻKO, SAMOWARY, PORCELANA, SZKŁO różne, i inne drobiazgi, do sprzedania przy ulicy Brackiej Nro 1585.

Administracja *Księstwa Łowickiego*: Podaje do publicznej wiadomości, że w Dobrach *Księstwa Łowickiego*, jest do sprzedania, w krescencji r. 1842 następująca ilość

ZBOŻA: 1) Pazenicy korey 540; 2) Żyta korey 3500; 3) Jęczmienie korey 700; które to Zboże w miarę układy z kupującym, do Wisły lub do Warszawy może być odstawione. Mających przeto chęć kupna, wywa izby najdalej do dnia 18 (30) Marca r. b. nadesłały pisemne deklaracje do Biura Adm: Xtwa w Łyżkowicach, w Pow: Sochaczce: położonej, iakie oferty za Zboże to podają, oraz kiedy i w które miejsce ma być Zboże odesłane; po otrzymaniu których Admin: Xtwa z podającym najwyższe ceny, w układy o kupno wejść nie omiesaka. — W Łyżkowicach dnia 5/17 Marca 1843. — Administrator *Kięstwa, Rałca Kolegjalny, T. Botwinko. Referent, F. Staszewski.*

Zawiadamiam niniejszem, iż DOWÓD Banku Polskiego na zastawione w tymże Banku w miesiącu Sierpniu r. z., 6 sznurków Perel kalkuckich, na r. s. 50, zagubionym został. Upraszam przeto każdego, izby go nikt nie nabywał, albowiem stosowne zastrzeżenie w Banku Pols: uczynionem już zostało. *Josek Szpanbok.*



Dnia 22 b. m. o godz. 8 rano z domu Nr. 3 przy ul. Sg: Jana, wybiegł WYŻEL z jedną odmianą na przedzie lewej nogi, a z trzema na grzbiecie. część lewego ucha wyrwana, na czole sierzaka mała. — Łaskawy znalazca, do którego by się pies ten przybłąkał, raczy pod powyższy Numer na zgie piątro od frontu o takowym doniesić, a prócz wdzięczności, zadana nagrodę otrzyma.

Dziś rano zima stopni 6. Wczoraj w połud: ciepła 1. TEATR ROZMAIT: Jutro, 13ty raz *Zgoda wywyższenia się*. 2gi raz w *Noey na sztyldwachu.*

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, JP. *Danecki* grać będzie od godziny 6t-j.

Dziś w Kawiarni w domu Baroka na rogu ulic Krak.-Przedm: i Trębackiej, Panny *Szeneman* grać będą.

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Rezlera ulica Krak.-Przedm: N. 451, Panny *Sztyld* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu W. Stejakellera, Panny *Bittner* grać będą.

Dziś w Kawiarni w d. Lilopa na rogu ulicy Bielańskiej i Tiumac: Nr 600, JP. *Bertman* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej naprzeciw Hotelu Drzewdeńs:, Panny *Ensmann* grać będą od godz. 6ej.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Krak.-Przedm: wprost kołomyi Zygmunta Nr 365, JP. *Wilhelm* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej, Panny *Noires* grać będą.

Mam sobie za obowiązek zawiadomić *Lubowników PIWA BIENIEWICKIEGO* na sposób angielski, że odebrałem dragi transport, którego butelkę sprzedajeć po gr. 15, pół butelki po gr. 8. Zarazem uwiadawiam, że w Niedzielę i Czwartki są FLAKI i PRZEKĄSKI. Miejszkanie moje pod Nr 473 przy ulicy Wierzb: w domu *Petykusa*, obok Sklepu *Rękawiczniczego. Mentzel.*

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic *Bednarskiej i Sowiej*, na Śniadanie: *Kaczka, Kapłon, Pieczeń, Polędwica, Mostek, Zraz, Potrawa, Kulety, Cynadry.*